Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Fundação de Apoio à Escola Técnica

ATA DE ABERTURA E CREDENCIAMENTO DA LICITAÇÃO CP N.° 001/2021

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de 2021, às 10:00h (dez horas), reuniram-se, na sala

de multimídia, andar térreo desta Fundação de Apoio à Escola Técnica - FAETEC, situado na Rua

Clarimundo de Melo n.º 847- Rio de Janeiro - RJ, a Comissão Permanente de Licitação, composta

pelos servidores JHONATAN SILVA SANTOS, ID nº. 5117290-9, como Presidente da

Comissão, ALINE DE LIMA BRITO, ID 4198744-6, JOSÉ HENRIQUE PEREIRA DA

COSTA VIEIRA, ID 5115779-9 e JOÃO LUIZ DA COSTA MARTINS, ID 4412046-0, como

membros de equipe FAETEC e instituída pela Portaria FAETEC/PR n.º 653, de 22 de abril de 2021,

publicado no D.O.E.R.J. de 23/04/2021, para Abertura e Credenciamento das licitantes do certame

na modalidade Concorrência Pública №° 001/2021, do tipo menor preço e regime de empreitada

por preço unitário, processo n.º SEI-260005/000288/2021, cujo objeto é a contratação de

empresa especializada, devidamente regularizada, para prestar, junto a Fundação de Apoio à Escola

Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, OBRA DE REFORMA DOS BANHEIROS, na

Unidade ETE Oscar Tenório, situado na Xavier Curado, s/nº, Marechal Hermes, Rio de Janeiro /

RJ, com fornecimento de todo material e mão de obra necessária. A sessão foi iniciada às 10h00min

(dez horas, horário de Brasília), compareceram à sessão as empresas: A) PONTA DO CÉU, De

inicio consigno que o representante da empresa entregou a documentação referente ao

credenciamento, bem como os envelopes A e B, deixando a sessão logo em seguida às 10h10min,

estando devidamente credenciado, neste ato representado pelo Sr. GABRIEL KELLY DIAS. B)

COLÔNIA ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO EIRELI EPP, CNPJ 19.861.106/0001-08,

devidamente credenciada, representada neste ato pela Sra. ANTONIETA NUNES DA SILVA

DOS ANJOS, CPF n° 122.725.047-95, C) ARTHEO SERVIÇOS TECNICOS EIRELI, CNPJ

n° 25.159.672/0001-75, neste ato representado pelo Sra. RENATA GOMES ROCHA, CPF N°

102.898.897-40, ficou consignada a apresentação da carta de credenciamento com reconhecimento

de firma por autenticidade, considerando que mesmo apresentando o reconhecimento de firma por

semelhançu, foi observuda a diferença da assinatura do crodenciamento junto ao contrato social, D)
MEGAPLAN PLANEJAMENTO CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 32.464.564/0001-71, sem

representante habilitado, uma vez que a carta de credenciamento foi apresentada com assinatura

Comissão Permanente de Licitação - Concorrência Pública N° 001/2019
Rua Clarimundo de Melo, n." 847-Quintino Bocaiuva/RJ-2332-4108

FAETEC
GOVERNO DO ESTAD0

RIO DE JANEIRO
Secretana de Ciencia Tecnoiogia einovação

M

Continuação Concorrência Pública N° 001/2019

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

Processo: E-26/005/6649/2019

Data: 18/11/2019 Fls.:

Rubrica:

ID n." 577312-1

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência. Tecnologia e Inovação
Fundação de Apoio à Escola Técnica

de sócio sem poderes de administração, e ainda sem a declaração de inexistência de penalidade, E)

METRO 2 CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI, CNPJ n° 33.497.269/0001-84,

devidamente credenciada, representada pelo Sr. ERIKE DA SILVA MILIOSI, CPF n°

118.730.077-28, F) MULTI REFORMAS E CONSTRUÇOES LTDA, CNPJ n°

39.768.697/0001-80, em consulta ao CNPJ junto a Fazenda Federal, constatou-se que a assinatura

constante da carta de credenciamento pertence ao quadro societário da empresa, sendo assim, a

mesma encontra-se devidamente credenciada, representada neste ato pelo Sr. BRUNO LIMA, CPF

nº 100.833.747-10, G) VETORIAL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, CNPJ n° 31.548.811/0001-

55, devidamente credenciada, representada neste ato pelo Sr. KYLDER SCHIMIDIT JANDRE

DE ANDRADE ELLER, CPF n° 154.365.127-55, H) AMO SERVIÇOS GERAIS LTDA, CNPJ

n° 17.298.685/0001-05, devidamente credenciada, representada neste ato pelo Sr. BRUNO

SANTOS DE MELO, CPF n° 116.402.457-40, I) AL 2 ENGENHARIA LTDA, CNPJ n°

01.875.460/0001-26, sem representante habilitado, uma vez que a carta de credenciamento

apresentada carece de reconhecimento de firma em cartório da assinatura do mandatário, conforme

exigência contida na própria carta de credenciamento, J) MCX7 COMÉRCIO E SERVIÇOS

GERAIS EIERELI, CNPJ n° 12.474.585/0001-60, devidamente credenciado, neste ato

representado pelo Sr. THALES MEDEIROS GONÇALVES, CPF n° 118.256.557-31, K)

MOORE ENGENHARIA LTDA, CNPJ n° 35.110.727/0001-06, devidamente credenciada, neste

ato representada pelo Sr. HEYTOR ALBERTO VALNETE MOORE, CPF n° 080.975.317-04,

L) NASCIMENTO & GALVÃO CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ n° 04.191.190/0001-22,

devidamente credenciada, neste ato representada pelo Sr. HUGO DO NASIMENTO GALVÃO,

CPF n° 091.107.537-29, M) GRAN RIO ENGENHARIA LTDA, CNPJ n° 03.611.715/0001-79,

devidamente credenciada, neste ato representada pelo Sr. MISAEL DANTAS SILVA, CPF n°

156.386.217-41, N) CD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ n°

02.440.012/0001-62, devidamente credenciada, neste ato representada pelo Sr. RODRIGO
MATHEUS LOPES, CPF n° 091.944.307-99, O) CRM CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ n°

08.296.892/0001-21, devidamente credenciada, neste ato representada pelo Sr. CÁSSIO

NAZÁRIO TRAJANO CABRAL, identidade n° 25.758.095-1, P) AD-HOC SERVIÇOS E

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n° 04.678.980/0001-37, devidamente credenciada, neste

Comissão Permanente de Licitação - Concorrência Pública N° 001/2019
Rua Clarimundo de Melo, n." 847-Quintino Bocaiuva/RJ-2332-4108

FAETEC
GOVERNO DODO EST

RIO DE JANEIRO
Secrataria de Ciência Tecnologia e inovagan

A

Continuação Concorrência Pública N" 001/2019

SERVIÇO PUBLICO ESTADUAL
Processo: E-26/005/6649/2019
Data: 18/11/2019

Rubrica:

ID n. 577312-1

Fls.:

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência. Tecnologia e Inovação
Fundação de Apoio à Escola Téenica

ato representada pela Sra. JANETE DE SOUZA, identidade n° 04.460.255-5, Q) PASSOS

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA, CNPJ n° 32.542.296/0001-69, devidamente

credenciada, neste ato representada pelo Sr. ALAN DA SILVA PEREIRA, CPF n° 152.388.257-

30; Assim, o Presidente convocou as empresas licitantes presentes para compor a mesa e faz

registar que a Comissão Permanente de Licitação acessou o Sistema SIGA, através do site

www.compras.rj.gov.br, para verificar se as empresas licitantes estavam devidamente cadastradas,

bem como averiguar se havia algum registro de ocorrência, sendo assim as empresas credenciadas

pela Comissão para a próxima etapa. Também, consultou o Cadastro de Empresas Inidôneas e

Suspensas da Controladoria Geral da União das empresas participantes, não constando nenhuma

ocorrência. Foi feita consulta ao sítio da Controladoria Geral do Estado do Rio de Janeiro -

CGE/RJ aos Dados Abertos, não contando ocorrências. A Comissão reportou-se às licitantes

presentes e solicitou os envelopes "A" e "B". Em seguida, todos os envelopes foram rubricados pela

Comissão de Licitação Permanente/FAETEC, bem como todas as empresas licitantes presentes,

passando posteriormente a abertura dos envelopes "A", observando que todo o conteúdo

(documentação habilitatória), de cada um dos envelopes de todas as empresas, estavam numerados

e rubricados, com exceção dos documentos apresentados pela empresa MOORE ENGENHARIA,

eis que O representante da empresa ausentou-se às 13h42min. Em seguida, alguns apontamentos

foram feitos pelos licitantes presentes, quais sejam: Pela representante da empresa AD-HOC

SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA foi dito que no dia 19 de abril esteve

pessoalmente na FAETEC e apresentou impugnação aos termos do Edital, entretanto não obteve

resposta, Esta comissão em resposta, informa que todos os questionamentos e impugnações

apresentados ao edital convocatório foram inseridos nos documentos avulsos ao edital no SIGA:

Algumas empresas após análise encontram-se com o índice da qualificação econômica diverso das

exigidas do edital, certidões negativas com prazo de validade vencido, sem comprovação de

inscrição Municipal, Cartão de CNPJ e que toda certidão, conforme LEI 8666/93 tem prazo de 90

dias, quando não expresso, a empresa MCX7 COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS EIERELI

apresenta documento de comprovante de inscrição perante a fazenda Estadual emitido em

05/11/2019 às 11:33, e a inscrição municipal do Rio de Janeiro foi emitida em 12/10/2019 às 13:14

e inserido
nos documentos; a empresa NASCIMENTO & GALVÁO CONSTRUTORA LTDA

Rua Clarimundo de Melo. n." 847-Quintino Bocaiuva/RJ-2332-4108

FAETEC
GOVERNO DO ESTADC

RIO DE JANEIRO
Secretaria de Ciência Teonolomiae Inova

Continuação Concorrência Pública Nº 001/2019

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL
Processo: E-26/005/6649/2019
Data: 18/11/2019

Rubrica:

ID n. 577312-1

Fls.:

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência. Teenologia e Inovação
Fundação de Apoio à Escola Técnica

EPP apresenta certidões de falência e recuperação judicial e extrajudicial faltantes; O representante

da empresa MULTI REFORMAS E CONSTRUÇOES LTDA fez os seguintes apontamentos:

Em análise a documentação da Empresa METRO 2 CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI a

qual não apresenta a Certidão de acervo Técnico, e ART n° 20202065349 apresentada não

encontra-se assinada, em reposta o representante da empresa METRO 2 CONSTRUÇÕES E

REFORMAS EIRELI informou que os documentos encontram-se com assinatura digital. Sem

mais apontamentos por licitantes. Os envelopes "B", devidamente lacrados e rubricados pela

Comissão e empresas licitantes, permanecerão acautelados com a Comissão Permanente de

Licitação/FAETEC, até a próxima sessão, para resultado da habilitação, sendo certo que a data e

hora para abertura da próxima sessão será informada com antecedência através do sistema SIGA.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que após lida e entendida conforme, vai

assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e licitantes presentes, dando por

encerrada a fase de credenciamento e suspendendo a sessão as 15h10min (quinze horas e dez

minutos) para cumprimento da fase habilitatória. Rio de Janeiro, 26 de abril de 2021.

PRESIDENTE DA COMISSÃO:

5 anta
JHONATAN SILVA SANTOS

ID n°. 5117290-9

EQUIPE DE APOIO:

ALINE DE LIMA BRITO

ID 4198744-6

JOSE HENRIQUE REREIRA DA COSTA VIEIRA
ID 5115779-9

TOnOViCDA COSinraRl
JOAO LUIZ DA COSTA MARTINS
ID 4412046-0

Q
.COONIA

AR.

lay

Ad
 Hee

146

Comissão Permanente de Licitacão - Concorrência Pública Nº 001/2019

Rua Clarimundo de Melo, n. 847-Quintino Bocaiuva/RJ-2332-4108

GOVERNO DO ESTADO

FAETEC RIO DE JANEIRO
Secretaria de Ciência Tecnologla einovação

ME
TR
O

2